ctum, **543** vere illi liberi audient, ab eo qui jus et  
 potestatem habet hanc dignitatem consecuti, non au-  
 tem ab aliquo eorum qui aliunde mutuuntur, et exo-  
 ticis veluti gratiis splendescunt. Valde itaque neces-  
 saria fuit illa præcedens expositio, et multum utilita-  
 tis ex allata ibi differentia tardioribus orietur. Scire  
 quippe decebat unde petenda sit secundum Deum  
 nobilitas, et discendum Filium liberare posse. Di-  
 scant igitur altos spiritus non ducere quicunque  
 mundanis gaudent honoribus, neque sanctorum  
 gloriam insectentur et gratiam, tametsi tenues sint  
 et ex tenuibus orti secundum carnem : quod enim  
 clarum esse videtur hominibus, ad nobilitatem  
 quæ apud Deum est consequendam non sufficit,  
 sed honestæ vitæ morumque claritas hominem re-  
 vera liberum ac nobilem reddit. In servum venun-  
 datus est Joseph, ut scriptum est <sup>21</sup>, sed erat hic  
 porro liber, animi scilicet nobilitate præfulgens :  
 Esau vero patre libero natus est, eratque ipse li-  
 ber, sed morum turpitudine servilem animum præ-  
 se tulit. Nobiles itaque illi sunt apud Deum, ut  
 modo diximus, non qui divitiis abundant, ac pecu-  
 niarum vi, et claris hujus mundi honoribus sunt  
 præditi, sed qui sanctitate vitæ et conversationis  
 probitate sunt conspicui.

*VIII, 37. Scio quia semen Abrahamæ estis : sed quaeritis me interficere, quia sermo meus non capit in vobis.*

Multis modis eorum fastum et arrogantiam ge-  
 nus Abrahamæ jactantium vanam esse prorsus ac  
 inutilem ostendens, hæc ait, ut veram Deoque  
 acceptam nobilitatem quaerant. Deus enim in car-  
 nem non respicit, juxta dictum illud Salvatoris  
 ipsius nostri Jesu Christi : « Caro non prodest  
 quidquam <sup>22</sup>, » sed probat potius ac laudat omnino  
 nobilitatem animæ, eosque nobilitate vera præditos  
 agnoscit, quos operum similitudo seu morum con-  
 formitas ad unam quodammodo virtutem condu-  
 cens eadem forma bonorum ac specie conspicuos  
 facit, et contra. Nam qui fieri potest ut, cum nos  
 de terra et ex luto conditi simus, ut scriptum  
 est <sup>23</sup>, » universorum Domini genus nuncupemur,  
 sicuti **544** Paulus ait : « Genus ergo cum simus  
 Dei <sup>24</sup>? » plane enim cognati ei facti estis propter  
 carnem, quæ in Christi mysterio. Sed alio modo  
 rei hujus veritatem videre licet : si enim quæ ejus  
 sunt sapiamus, et pietatem non perfunctorie col-  
 lamus, filii supremi Dei nuncupabimur, et si ad  
 ejus voluntatem, quoad fieri potest, nostram men-  
 tem conformemus. Quod autem similitudinem et  
 perfectam cum ipso conformitatem cognationis  
 loco Deus accipiat, clare agnoscemus, si oraculis  
 sacris intendamus et divinam Scripturam percur-  
 ramus. Quippe Jeremiæ prophetæ temporibus ex-  
 stitit quidam falsus vates, Elamita, Sameas nomine,

<sup>21</sup> Gen. xxxvii, 28. <sup>22</sup> Joan. vi, 65. <sup>23</sup> Gen. ii, 7. <sup>24</sup> Act. xvii, 29

qui de corde suo eructabat, ut scriptum est <sup>28</sup>, et non ex ore Domini. Sed cum plurima alia turba falsorum vatum ac testium populos in errorem abduceret, merito succensuit universorum Dominus. Tum multis de Samea verbis habitis, et quales daturus esset facinoris istius poenas exposito, ad extremum subjicit: « Et vindicabo in Sameam, et in genus ejus facientes ei similia <sup>29</sup>. » Audis quemadmodum in similibus facinoribus cognationem ponat? Quomodo enim qui justa judicare novit, una cum Samea genus ejus secundum carnem minime illi par improbitate castigasset, cum per Ezechielem prophetam clare dicat: « Anima quæ peccaverit, ipsa morietur <sup>27</sup>. » Igitur ne quid tale de ipso cogitetur, ubi genus dixit, statim etiam adjunxit: « Facientes similia ei, » in factorum similitudine cognationem constituens. Sed ut de ipsis Judæis dictum illud verum esse videamus, sancti Joannis Baptistæ verba in memoriam revocemus. Nam cum vanam eorum ostentationem demonstraret qua se de genere Abraham esse dicebant: « Ne velitis, inquit, dicere intra vos: Patrem habemus Abraham. Potens enim Deus est de lapidibus istis suscitare semen Abraham <sup>28</sup>. » Cum enim a Deo dictum esset ad ipsum: « Multiplicans multiplicabo semen tuum sicut astra cæli <sup>29</sup>, » ut Judæi omnino mendacii expertem haberent eum qui talia pollicitus esset, magnopere ideo gloriabantur, nusquam futurum rati ut a progenitoris sui affinitate **545** exciderent, ut divinis promissis sua constaret fides. Sed et hanc eis spem explicans, clare admodum ait beatus Baptista: « Potens est Deus ex istis lapidibus suscitare filios Abraham <sup>30</sup>. » Quibus astipulabitur etiam beatus Paulus ita dicens: « Non enim omnes qui ex Israel sunt, ii sunt Israël: neque qui semen sunt Abraham, omnes filii <sup>31</sup>. » Demonstrato igitur ex omni parte probatoque Deum propinquitatem in moribus et actionibus agnoscere, patet jam frustra eos esse, qui bonis et sanctis majoribus sese efferant, sed ab illorum virtute procul distant. Propterea magna cum ratione Dominus Judæis hoc dicit: « Scio quia semen Abraham estis; sed queritis me interficere, quia sermo meus non capit in vobis. » Enimvero quando, inquit, considero solam secundum carnem cognationem, et unde exortus sit Judæorum populus perpendo, tunc vos e semine Abraham propagatos video: ubi vero circumspicio præclaram illius vitæ degendæ rationem, jam non amplius vos consanguineos, sed alienos comperio. Queritis enim me interficere, quamvis ille quo progenitore gloriamini, minime trux et homicida fuerit: quodque pessimum et a legibus alienissimum, non ob justas causas me persequimini, sed contra omnem æquitatem cædis amore flagratis, meque ob hoc unum de medio tollere statuistis, quod sermo meus non capitur a vobis, licet vos ad vitam et ad sa-